REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº _______/2020
(Do Sr. IVAN VALENTE)

Requer  ao  Ministro  de  Estado  da  Saúde
informações  sobre  a  retificação  de  dados
relacionados ao número de vítimas fatais do
coronavírus (COVID-19) entre o dia 19 e 20
de abril de 2020.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal, combinado com os
arts.  115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  requeiro que,
ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Senhor MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE
pedido de informações:

1) No dia 20 de abril de 2020, o Ministério anunciou que o Brasil havia
registrado 383 mortes  pelo  coronavírus  (Covid-19)  nas últimas 24h.
Horas depois,  o Ministério corrigiu o referido dado para 113 mortes,
sob a alegação de que teria ocorrido erro de digitação. Diante disso,
solicito  informações  sobre  o  nome  e  a  matrícula  do  servidor
responsável pelo lançamento do referido dado e que teria cometido o
erro mencionado;

2) Solicito o envio das informações dos Estados que comprovem o erro
de digitação divulgado pelo Ministério da Saúde;

3) Solicito informações sobre a metodologia utilizada para a compilação
dos dados sobre testes realizados, pessoas infectadas e que vieram a
óbito pelo coronavírus (Covid-19);

4) Solicito informações sobre a série histórica da evolução do número de
mortes por complicações das seguintes doenças no país, separados
por mês, ano e por Estado e Distrito Federal, de 2017, 2018, 2019 e
2020:

a) CID 10-B34.2 - Covid-19);
b) CID 10-JD12 (Pneumonia);
c) CID 10-J11 (Influenza);

*C
D2

00
17

98
35

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r I
va

n
Va

le
nt

e
(P

SO
L/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

59
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
38

0/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

0
10

:5
6

d) CID 10-R06 (Dispnéia);
e) CID 10-J00 (Nasofaringite);
f) CID 10-J02 (Faringite)*

JUSTIFICATIVA

O Ministério da Saúde divulgou no dia 20 de abril de 2020 que o país teria
registrado  383  mortes  pelo  coronavírus  (Covid-19)  nas  últimas  24  horas.
Posteriormente, o Ministério corrigiu este número para 113, alegando que o número
inicialmente divulgado seria fruto de erro de digitação.

Diante da insegurança que este tipo de erro provoca, é importante que a
sociedade tenha conhecimento das circunstâncias em que este erro aconteceu. Daí
a importância de se saber o nome e a matrícula do servidor que teria cometido este
erro e conhecer suas explicações.

Da mesma forma, seria importante conhecer a metodologia utilizada para a
compilação  dos  dados  relacionados  à  pandemia  do  coronavírus  (Covid-19),  de
maneira a ter segurança sobre a veracidade dos referidos dados.

Por  fim,  solicitamos  informações  sobre  a  evolução  dos  dados  sobre  o
número de falecimentos ocorridos em razão de complicações respiratórias em todo o
país, nos últimos três anos e em cada Estado e no Distrito Federal.

São essas as razões que nos levam a formular o presente requerimento.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2020.

_________________________________
IVAN VALENTE

DEPUTADO FEDERAL PSOL/SP

*C
D2

00
17

98
35

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r I
va

n
Va

le
nt

e
(P

SO
L/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

59
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
38

0/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

0
10

:5
6